МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОСОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

(седьмое заседание первого созыва)

от 16 февраля 2006 г. № 32
Об утверждении Положения

о проведении коммерческого конкурса

при предоставлении в аренду объектов

нежилого фонда муниципального образования

Волосовское городское поселение

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.03.1998 г. № 356 совет депутатов Волосовского городского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о проведении коммерческого конкурса при предоставлении в аренду объектов нежилого фонда муниципального образования Волосовское городское поселение.

2. Решение вступает в силу с момента его принятия.
Глава муниципального образования

Волосовское городское поселение                                      И.В. Полянский

	Утверждено

решением совета депутатов муниципального образования Волосовское городское поселение

№ 32 от 16 февраля    2006 г.

П  О  Л  О  Ж  Е  Н  И  Е

о проведении коммерческого конкурса при предоставлении в аренду объектов нежилого фонда муниципального образования Волосовское городское поселение.

1. Общие положения.

1.1 Положение  о порядке проведения коммерческого конкурса разработано в соответствии с  Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации № 178 – ФЗ от 21.12.2001 года, Постановлением Правительства Российской Федерации № 356 от 27.03.1998 года.

1.2 Положение определяет порядок проведения конкурсов, условия участия в них, порядок определения победителей конкурсов.

1.3.  Конкурс проводится при предоставлении в аренду имущества в случае, если арендатору необходимо выполнить определенные условия.

2. Разработка конкурсной документации.

2.1 Разработка конкурсной документации осуществляется структурными подразделениями администрации Волосовского городского поселения:

· обследуют объекты, выставляемые на конкурс;

· формируют требования к участникам конкурсов;

· разрабатывают проект договора аренды по итогам конкурса;

· определяют начальный размер арендной платы;

· определяют критерии оценки;

· формирует требования по содержанию и оформлению претендентами конкурсных предложений и заявок на участие в конкурсе;

3. Подготовка к проведению конкурса.

3.1  Арендодатель не менее чем за 30 дней до проведения конкурса дает информацию о его проведении в местной печати.

Информация должна содержать следующие сведения :

· наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные          (характеристика имущества);

· дату, время и место проведения конкурса;

· порядок предварительного ознакомления участников конкурса с объектом;

· начальная арендная плата;

· порядок, место, даты начала и окончания  подачи заявок на участие в конкурсе и конкурсных предложений;

· исчерпывающий перечень представляемых претендентами документов и требования к их оформлению;

· срок заключения договора аренды;

· ограничения участия отдельных категорий физических и юридических лиц;

· порядок определения победителей;

· номер контактного телефона Арендодателя;

· условия, которые необходимо выполнить Арендатору имущества, предоставляемого в аренду путем проведения конкурса.

     С момента опубликования информационного сообщения всем физическим и  юридическим  лицам Арендодатель предоставляет возможность предварительно ознакомиться с объектом.

3.2 Арендодатель вправе отказаться от проведения конкурса в любое время, но не  позднее, чем за три дня до наступления даты его проведения.

3.3 Продолжительность приема заявок на участие конкурсе не может быть менее двадцати пяти дней. Прием заявок прекращается за сутки до проведения конкурса.

4. Условия участия в конкурсе.

4.1 К участию в конкурсе не допускаются юридические лица и индивидуальные предприниматели без образования юридического лица:

· если приостановлена их деятельность в порядке, предусмотренном Кодексом РФ об административных правонарушениях;

· находящиеся в стадии ликвидации;

· в отношении которых начата процедура банкротства;

Кроме того, претендент не допускается к  участию в конкурсе в следующих случаях:

· Представленные документы не подтверждают право претендента быть арендатором в соответствии с законодательством РФ.

· Заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий.

· Представлены не все документы в соответствии с перечнем, представленном в информационном сообщении или оформление указанных документов не соответствует действующему законодательству РФ.

Перечень оснований для отказа претенденту в участии в конкурсе является исчерпывающим.

4.2 К участию в конкурсе допускаются индивидуальные предприниматели и юридические лица, своевременно подавшие заявку на участие в конкурсе и другие необходимые документы.

4.3 Обязанность доказать свое право на аренду муниципального имущества возлагается на претендента. В случае если впоследствии будет установлено, что Арендатор муниципального имущества не имел законного права на его аренду, соответствующая сделка признается ничтожной.

4.4 Для участия в конкурсе в адрес Арендодателя необходимо представить следующие документы :

· заявку;

· заверенные копии учредительных документов ;

· решение  в письменной форме   соответствующего органа управления об аренде имущества (если это необходимо в соответствии с учредительными документами претендента);

· справка налоговой инспекции об отсутствии задолженности в бюджет муниципального образования.

· иные документы, требование к представлению которых может быть установлено федеральным законом ;

· опись предоставленных документов.

         В случае  подачи заявки представителем претендента предъявляется надлежащим образом оформленная доверенность.

4.5 Сведения о лицах, подавших заявку на участие в конкурсе, не подлежат оглашению.

5. Порядок признания претендентов участниками конкурса.

5.1 Заявки на участие в конкурсе подаются участниками конкурса по адресу, указанному в информационном сообщении;

5.2 Комиссия рассматривает поданные заявки и документы предоставленные претендентом в соответствии с п. 3.4 настоящего положения  и принимает решение о допуске претендентов к участию в конкурсе.

5.3 Решение Комиссии о признании претендентов участниками конкурса оформляется протоколом приема заявок, в котором приводится перечень всех принятых заявок с указанием имен (наименований) претендентов, перечень отозванных заявок, имена (наименования) претендентов, признанными участниками конкурса а также имена (наименования) претендентов, которым было отказано в допуске к участию в конкурсе с указанием оснований такого отказа.

5.4 Участники, а также претенденты, не допущенные к участию в конкурсе уведомляются об этом путем вручения им под расписку соответствующего уведомления либо путем направления такого уведомления по почте (заказным письмом) в срок не более трех дней с момента подписания протокола заявок.

5.5 Претендент приобретает статус участника конкурса с момента подписания членами комиссии протокола приема заявок.

5.6 До признания претендента участником конкурса он имеет право изменить или отозвать зарегистрированную заявку.

5.7 Одно лицо имеет право подать только одну заявку на участие в конкурсе.

5.8 Конкурс, в котором принял участие только один участник, признается  несостоявшимся. Конкурсная комиссия имеет право рекомендовать администрации заключить договор аренды на условиях конкурса с единственным участником конкурса.

5.9 При проведении конкурса  до момента его окончания участникам запрещается обмениваться информацией или разглашать информацию о подаваемых ими предложениях.

6.  Порядок проведения конкурса.

6.1 Конкурсное предложение подается участником конкурса в день проведения конкурса по адресу, указанному в информационном сообщении. По желанию претендента запечатанный конверт с конкурсным предложением может быть подан при подаче заявки.

6.2  Публично в день, во время и в месте, указанных в информационном сообщении, комиссией вскрываются конверты с конкурсными предложениями претендентов.

6.10 Срок рассмотрения конкурсных предложений не может превышать десяти дней.

6.4 Участники, подавшие заявки на участие в конкурсе или их представители вправе присутствовать при вскрытии конвертов.

6.5 Конверт с конкурсными предложениями,  наличие сведений и документов, предусмотренных конкурсной документацией, условия выполнения условий конкурса заносятся в протокол конкурса.

6.6 При вскрытии конвертов c конкурсными предложениями комиссия вправе потребовать от участников конкурса представления разъяснений по документам и заявкам на участие. При этом комиссия не вправе предъявлять дополнительные требования к участникам.

6.7 Протокол конкурса ведется комиссией подписывается всеми присутствующими членами комиссии. Протокол составляется в двух экземплярах, подписывается присутствующими на заседании членами комиссии и победителем конкурса в день проведения конкурса и передается на утверждение Арендодателю. В протоколе указываются сведения об Арендодателе и Арендаторе, наименование объекта, окончательный размер арендной платы, а также обязательства сторон по подписанию договора аренды.

6.8 Протокол об итогах конкурса с момента его утверждения Арендодателем приобретает юридическую силу и является документом, удостоверяющем право победителя на заключение договора аренды имущества.

6.9 Уведомление о победе на конкурсе и копия протокола об итогах конкурса выдается победителю или его полномочному представителю под расписку или высылается ему по почте заказным письмом в течение пяти дней с даты утверждения протокола Арендодателем.

6.10 Информация об итогах конкурса публикуется в местной печати в течение 30 календарных дней со дня проведения конкурса.

7. Оценка и сопоставление конкурсных предложений.

Оценка и сопоставления конкурсных предложений осуществляется комиссией в целях выявления лучших условий исполнения условий конкурса в соответствии с критериями конкурса.

Оценка представленных предложений производится путем голосования, подсчета баллов  по установленным критериям конкурса. Оценки заносятся в оценочную таблицу, победителем становится участник, набравший наибольшее количество баллов.

8. Оформление договора аренды на объект с победителем конкурса.

8.1  Договор аренды заключается с победителем конкурса в течение десяти дней с даты подведения итогов конкурса

8.2  В договоре аренды, заключаемом по итогам конкурса указываются  следующие данные :

· наименование объекта ;

· размер арендной платы за объект ;

· сведения об Арендодателе, Арендаторе ;

· порядок передачи объекта, форма и сроки платежей.

· условия конкурса, формы и сроки их выполнения.

· порядок подтверждения победителем конкурса выполнения условий конкурса.

· порядок осуществления контроля за выполнением победителем конкурса условий

       конкурса.

· ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору аренды в виде неустойки за невыполнение победителем конкурса условий, а также ненадлежащее их выполнение, в том числе нарушение промежуточных или окончательных сроков выполнения таких условий и объемов их выполнения.

· иные определяемые по соглашению сторон условия.

           Внесение изменений и дополнений в условия конкурса и обязательства его победителя после заключения указанного договора не допускается, за исключением случаев, предусмотренных статьей 451 Гражданского Кодекса Российской Федерации.

8.3  Срок выполнения условий конкурса  не может превышать один год.

8.4 Условия конкурса должны иметь экономическое обоснование, сроки их исполнения, порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий. Условия конкурса не подлежат изменению.

8.5 Порядок разработки и утверждения условий конкурса, порядок контроля за их исполнением и порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий устанавливаются  органами местного самоуправления.

       Меры по осуществлению контроля за исполнением условий конкурса должны предусматривать периодичность контроля не чаще одного раза в квартал.

8.6 В случае неисполнения победителем конкурса условий, а также ненадлежащего их исполнения, в том числе нарушения промежуточных или окончательных сроков исполнения таких условий и объема их исполнения, договор аренды муниципального имущества расторгается по соглашению сторон или в судебном порядке с одновременным взысканием с арендатора неустойки. Помимо неустойки с арендатора также могут быть взысканы убытки, причиненные неисполнением договора аренды, в размере, не покрытом неустойкой.

9. Недействительность сделок по предоставлению в аренду объектов и ответственность сторон.

9.1 Сделки по предоставлению в аренду объектов посредством проведения коммерческого конкурса признаются недействительными в случаях и в порядке, установленных законодательством РФ.

9.2 Споры о признании недействительными сделок рассматриваются в суде или арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством.

10. Заключительные положения.

10.1 Не урегулированные настоящим Положением отношения, связанные с проведением конкурса регулируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.